
COMUNE DI SESTU
Città Metropolitana di Cagliari

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

Ricognizione delle attività svolte dal Servizio Informatico 
relativamente alla Misura 1.4.3 APP IO" - Missione 1 Componente 1 
del PNRR, finanziato dall'Unione europea nel contesto dell'iniziativa 
Next Generation EU - Investimento 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE" CUP: H41F22002430006

Personale, Informatica, Protocollo, 
Attivita Produttive, Commercio e 
Agricoltura

 Farris Filippo

 507 

09/05/2023

O R I G I N A L E

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:

• nel  luglio  2020  è  stato  lanciato  dall’Unione  Europea  il  “Next  Generation  EU”
(NGEU),  un  programma  nuovo  ed  ambizioso,  che  consiste  in  un  pacchetto  di
misure e stimoli economici da 750 miliardi di euro per i Paesi membri, in risposta
alla crisi pandemica ed economica generata dal COVID-19;

• il 19 febbraio 2021 è entrato in vigore il Regolamento che disciplina il Dispositivo
per la Ripresa e la Resilienza (Regolamento UE 2021/241), il quale prevede che
ciascuno Stato membro presenti alla Commissione europea un Piano nazionale per
la  ripresa  e  la  resilienza  (PNRR),  per  definire  un  programma  di  riforme  e
investimenti fino al 2026 ed ottenere così le risorse assegnate sotto forma di prestiti
e/o sovvenzioni;

• il Piano nazionale per la ripresa e la resilienza, approvato definitivamente il 13 luglio
2021 con Decisione di Esecuzione del Consiglio è  lo strumento che, grazie ai fondi
del  Next  Generation  Europe,  renderà  l'Italia  più  digitalizzata  ed  innovativa,
sostenibile ed inclusiva e che lo stesso si  articola in 6 missioni, coerenti  con le
priorità europee e funzionali  a realizzare gli  obiettivi  economici e sociali  appena
riportati:

◦ Missione 1: digitalizzazione, innovazione, competitività  cultura e turismo;

◦ Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica;

◦ Missione 3: infrastrutture per una mobilità sostenibile;

◦ Missione 4: istruzione e ricerca;

◦ Missione 5: inclusione e coesione;

◦ Missione 6: salute;

preso atto che:

• il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i
Comuni  italiani  a  presentare  domanda  di  partecipazione  all’avviso  pubblico  del
Piano nazionale di ripresa e resilienza “Misura 1.4.3 Adozione APP IO” - Missione 1
Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa
Next Generation EU - Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”,

• la  misura  in  parola  è  collegata  all’articolo  64-bis  del  CAD che  prevede  che  le
pubbliche amministrazioni  e gli  altri  soggetti  di  cui all’art.  2,  comma 2 del CAD,
tramite il punto di accesso telematico attivato presso la Presidenza del Consiglio dei
ministri, rendano fruibili digitalmente i propri servizi. Inoltre, l’articolo 3- bis, comma
1,  del  CAD,  al  fine  di  semplificare  e  favorire  l’accesso  ai  servizi  in  rete  della
pubblica amministrazione da parte di cittadini e imprese e l’effettivo esercizio del
diritto all’uso delle tecnologie digitali, ha introdotto il diritto di accedere ai servizi on-
line  della  pubblica  amministrazione  “tramite  la  propria  identità  digitale  e  anche
attraverso il punto di accesso telematico di cui all’articolo 64- bis ”. In particolare,
l’App IO mette a disposizione di tutte le pubbliche amministrazioni e gli altri soggetti
di cui all’art. 2 del CAD una piattaforma comune e semplice da usare, con la quale
relazionarsi  in  modo  personalizzato,  rapido  e  sicuro,  consentendo  l’accesso  ai
servizi  e  alle  comunicazioni  delle  amministrazioni  direttamente  dal  proprio
smartphone. Inoltre, la sua implementazione determina una maggiore fruibilità dei
servizi online, permettendo di accedere, attraverso l’App, che si basa sull’utilizzo di



altre  piattaforme  abilitanti  previste  dalla  legge,  ad  una  pluralità  di  servizi  e
informazioni;

• l’obiettivo previsto per la Misura 1.4.3 “Adozione App IO” è quello di garantire un
aumento del numero di servizi integrati nelle piattaforme App IO;

• l’importo del finanziamento concesso al Comune di Sestu pari a Euro 10920,00 è
individuato,  ai  sensi  dell’art.  53 par.  1.  Lett.  c)  del  Reg.  UE 1060/2021,  in  una
somma forfettaria (lump sum) determinata in funzione:

◦ del numero di servizi attivati;

◦ della  classe di  popolazione  residente  nel  comune determinata  sulla  base  di
quanto al dato ISTAT 2021;

• la  sovvenzione,  nella  misura  dell’importo  forfettario,  sarà  erogata  in  un’unica
soluzione a seguito del perfezionamento delle attività di integrazione e attivazione
dei servizi;

• il progetto è definito in coerenza con gli obiettivi, i target e le milestone previsti dal
PNRR e citati all’art. 1 dell’ avviso pubblico per la presentazione delle domande di
partecipazione a valere sul “Piano nazionale di ripresa e resilienza - Missione 1 -
Componente  1  –  Investimento  1.4  “Servizi  e  Cittadinanza digitale,  Misura  1.4.3
“Adozione App io”;

• le attività di  cui al  finanziamento richiesto sono state avviate a decorrere dal 1°
aprile 2021;

• il progetto presentato non è finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, regionali o
europei e rispetta il principio di addizionalità del sostegno dell’Unione europea di cui
all’art. 9 del Reg. (UE) 2021/241;

• la  realizzazione  delle  attività  progettuali  prevede  di  “non  arrecare  un  danno
significativo” agli obiettivi ambientali, ai sensi dell'articolo 17 del Regolamento (UE)
2020/852 (DNSH), attraverso l’applicazione delle linee guida riportate all’Allegato 4
dell’avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul
“piano nazionale di ripresa e resilienza - missione 1 - componente 1 – investimento
1.4 “servizi e cittadinanza digitale, Misura 1.4.3 “Adozione App io”;

• la  realizzazione  delle  attività  progettuali  è  coerente  con  i  principi  e  gli  obblighi
specifici del PNRR e, ove applicabili, ai principi del Tagging clima e digitale, della
parità di genere, della protezione e valorizzazione dei giovani;

• l’attuazione  del  progetto  prevede  il  rispetto  delle  norme  nazionali  ed  europee
applicabili, ivi incluse quelle in materia di trasparenza, tutela dei diversamente abili,
parità di trattamento, non discriminazione, proporzionalità e pubblicità;

• verrà rispettato  il principio di sana gestione finanziaria secondo quanto disciplinato
nel  Regolamento  finanziario  (UE,  Euratom)  2018/1046  e  nell’art.  22  del
Regolamento (UE) 2021/241, in particolare in materia di prevenzione dei conflitti di
interessi, delle frodi, della corruzione e di recupero e restituzione dei fondi che sono
stati  indebitamente assegnati  nonché misure volte a garantire l’assenza del  c.d.
doppio finanziamento ai sensi dell’art. 9 del Regolamento (UE) 2021/241;

dato atto che il Comune di Sestu:

• ha iniziato a lavorare sui servizi dell’App IO, a decorrere dal mese di Aprile 2022;

• ha deciso di  svolgere le operazioni relative alla creazione e gestione dei servizi
relativi  all’app IO in autonomia, invece che delegare ad un’azienda esterna, allo



scopo  di  mantenere  il  pieno  controllo  dei  servizi  stessi  e  poterli  modificare
all’occorrenza;

considerato che:

• con nota di protocollo n.19849 del 28/04/2022 è stato nominato a delegato tecnico
per operare nel backoffice di App IO il dott. Matteo Murtas;

• è stata effettuata dal Servizio Informatico una ricognizione sui potenziali utilizzi dei
servizi dell’App IO in base alle piattaforme (Datagraph e Stanza del Cittadino) già
acquisite dall’Ente, e sulla base di questa ricognizione è stata stilata la lista dei
servizi  erogabili  da  inserire  nella  domanda di  partecipazione all’Avviso  Pubblico
“Misura 1.4.3 APP IO”;

• nei mesi di Luglio e Agosto 2022 sono state svolte le operazioni di creazione e
configurazione dei servizi scelti;

• il 01/09/2022 è stata presentata, tramite il portale PA Digitale 2026,  la Domanda di
partecipazione all’Avviso Pubblico “Misura 1.4.3 APP IO” - Missione 1 Componente
1  del  PNRR,  finanziato  dall’Unione  europea  nel  contesto  dell’iniziativa  Next
Generation EU - Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”;

• è stato assunto il CUP H41F22002430006 il 06/09/2022;

• è stato ricevuto il decreto di finanziamento n. 24 - 5 / 2022 - PNRR pari a 10920,00
Euro

• è stata caricata in data 25/11/2022 una richiesta di rettifica in quanto, alcuni servizi,
anche se dichiarati come già avviati non risultavano ancora attivi su IO alla data di
presentazione della domanda;

DETERMINA

1. di  dare  atto  che  le  premesse  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  del
presente provvedimento;

2. di dare atto che il Servizio informatico del Comune di Sestu ha creato nel backoffice
dell’App IO i seguenti servizi nei mesi di Luglio e Agosto 2022: 

• Anagrafe - Scadenza Carta di identità;

• Anagrafe - Scadenza Permesso di soggiorno;

• Anagrafe - Comunicazioni alla cittadinanza;

• Anagrafe - Ritiro Tessera Elettorale;

• Anagrafe - Svolgimento operazioni di voto;

• Tributi - Avviso di pagamento;

• Tributi - Promemoria scadenza pagamento;

• Tributi - Sollecito pagamento post scadenza;

• Tributi – Comunicazioni;

• Stanza del cittadino - Catasto e Urbanistica;

• Stanza del cittadino - Educazione e Formazione;

• Stanza del cittadino - Politiche Sociali;

• Stanza del cittadino - Risorse Umane e Concorsi Pubblici;

• Stanza del cittadino - Salute, Igiene e Ambiente;



• Stanza del cittadino - Viabilità - Polizia Locale;

3. di dare atto che le attività di registrazione al backoffice dell’app IO, la sottoscrizione
dei  servizi  tramite  la  compilazione  dalla  scheda  servizio  e  la  richiesta  di
pubblicazione  del  servizio  in  app  sono  state  svolte  in  autonomia  per  conto
dell’Amministrazione  dallo  specialista  informatico  dott.  Matteo  Murtas,  nominato
delegato a PagoPA con nota di protocollo n.13849 del 28/04/2022;

4. di dare atto che i servizi di cui al punto 2 sono stati creati per essere integrati con le
piattaforme ProceduraComCloud e Stanza del Cittadino in uso presso l’Ente;

5. di dare atto che il Comune ha proposto la candidatura  il 01/09/2022 che è stata
ammessa a finanziamento con decreto n. 24 - 5 / 2022 – PNRR.

    Il Responsabile dell’Ufficio

dott. Filippo Farris


		2023-05-09T14:49:29+0200
	FARRIS FILIPPO




